
ADVENT a VÁNOCE
2023

KŘESŤANSKÝ 



3

Milí přátelé,

když se dnes řekne slovo betlém, většinou se nám 
vybaví vymodelovaná či namalovaná krajina s po-
stavičkami, jesličkami a  Svatou Rodinou. S  touto 
tradicí jsou ale spojena také další dvě jména  – 
Greccio a  sv.  František z  Assisi. Tento světec byl 
právě před osmi sty lety inspirován k  tomu, aby 
netradičním způsobem oslavil vánoční svátky. Ne-
nechal se  zmást idylickou představou Vánoc, ale 
na  kopci nedaleko vesnice Greccio vytvořil první 
živé jesle, aby lidem ukázal tvrdou realitu, do které 
se Ježíš narodil. 
Papež František před několika lety napsal dopis o významu a hodnotě betlému, kde 
mimo jiné píše: „Proč vzbuzují jesličky takový úžas a  dojímají nás? Především proto, 
že ukazují Boží něhu. Stvořitel veškerenstva se snižuje k naší nepatrnosti.“ A to může být 
i pro nás pozváním k tomu, abychom se o Vánocích dokázali s pokorou vcítit do těch, 
kteří potřebují naši pomoc.
Požehnané prožití vánočních svátků vám přeje Mons. Pavel Konzbul

biskup brněnský

Brožurka Křesťanský advent a  Vánoce 2023 přináší informace o  adventních a  vánoč-
ních programech i  o  možnostech návštěv betlémů, kostelů, kaplí, sborů a  modliteben 
v 54 místech na území města Brna a okolí. Po tiskové uzávěrce může též dojít k drobným 
změnám v programech. Aktuální informace naleznete na stránkách www.krestanskeva-
noce.cz, aktuální časy bohoslužeb v  jednotlivých místech též na  www.ibohosluzby.cz.  
Tiskovina neprošla jazykovou korekturou.

Doprovodné akce s křesťanskou tematickou v adventu 2023 v centru Brna:
Brno, Náměstí Svobody: hlavní pódium
– pondělí 4. 12. 16:00 Povídání o životě svatých – Barbora
– úterý 5. 12. 14:30 Povídání o životě svatých – Mikuláš
– středa 6. 12. 15:00 adventní programy Scholy BiGy (Biskupské gymnázium Brno 

a mateřská škola), poté Cyrilometodějského gymnázia a střední odborné školy 
pedagogické Brno

– středa 13. 12. 16:00 Povídání o životě svatých – Lucie

katedrála sv. Petra a Pavla, Brno-Petrov
– neděle 10. 12. 9:00 předání Betlémského světla o. biskupovi Pavlovi Konzbulovi 

Brno, Zahrady pod Petrovem
Charitativní adventní trhy 8.–10. 12. 2023 
pátek 16:00–22:00; sobota 14:00–22:00; neděle 12:00–20:00

Biskupství brněnské 2023 Neprodejné

Adventní programy:
2., 9., 16. 12. 17:00 adventní varhanní 
koncerty; hrají posluchači Konzervatoře 
Brno, JAMU a uměleckých škol; na všechny 
adventní koncerty je vstup volný
4., 11., 18. 12. 6:00 roráty v katedrále
8. 12. 17:30 slavnost Neposkvrněného 
Početí Panny Marie
pontifikální mše svatá s biskupem 
Vojtěchem
10. 12. 9:00 mše sv., slavnostní převzetí 
Betlémského světla 
18:00 adventní koncert 
23. 12. 19:00 hudba J. S. Bacha, varhaník 
P. Kolař

Betlémské světlo: 
10. 12. 9:00 slavnostní mše sv. s předáním 
Betlémského světla
17. 12. do 23. 12. 8:15–18:30 Betlémské 
světlo bude k dispozici v kostele 

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 vánoční mše sv. pro rodiny 
s dětmi
24:00 slavnostní půlnoční mše sv.
25. 12. bohoslužby 7:30; 9:00; 10:30
7:30 latinská mše sv., hudba: Svatomichalská 
gregoriánská schola, řídí J. Gerbrich
10:30 hudba: J. E. Kypta Pastorální mše 
„Křesťanové milí“, Brněnský katedrální 
sbor Magnificat, sólisté a orchestr, varhany 
D. Kolařová, řídí P. Kolař
19:30 vánoční koncert: J. J. Ryba: Česká 
mše vánoční „Hej mistře“ – Brněnský 
filharmonický sbor Beseda brněnská, 
Orchestr katedrály a sólisté, řídí P. Kolař 

26. 12. bohoslužby 7:30, 9:00, 10:30
7:30 latinská mše sv., hudba: Svatomichalská 
gregoriánská schola, řídí J. Gerbrich
18:00 svatoštěpánský koncert, slavné 
vánoční árie a písně, zpěv R. Kolař, varhany 
P. Kolař; vstup volný, vstupné dobrovolné 
31. 12. bohoslužby 7:30, 16:00 mše 
sv. na závěr občanského roku 
1. 1. bohoslužby 9:00, 10:30 pontifikální 
mše svatá ke cti Matky Boží Panny Marie
16:30 novoroční koncert: P. Kolař 25 let 
ve službách brněnské katedrály
5. 1. bohoslužby 7:30, 17:30
17:30 vigilie slavnosti Zjevení Páně, dětský 
sbor katedrály Petrováček, řídí F. Nevrlá 
7. 1. bohoslužby 7:30, 9:00, 10:30
9:00 Dómský komorní sbor Brno, řídí 
D. Kolařová
10:30 Vox gaudens – školní sbor a sólisté 
ZUŠ Varhanická, řídí J. Suchomelová
18:00 koncert Brněnského katedrálního 
sboru Magnificat a jeho hostů 
vstupné volný, vstupné dobrovolné 
8. 1. 19:00 Tříkrálový koncert, Hradišťan 
s J. Pavlicou, Czech virtuosi a hosté
předprodej vstupenek Diecézní muzeum 
Petrov 1

O betlému:
Betlém z r. 1950–1953 vznikl z iniciativy 
tehdejšího faráře P. J. Navrkala. Autorem 
je H. Kotrba. Figury vznikly z monobloků 
lipového dřeva a jsou vyřezány do několika 
skulptur sdružených postav, kolorovány 
vodovou temperou a poté přelakovány. 
V areálu katedrály je otevřena klenotnice 
a vyhlídka z věží.

1 BRNO-STŘED • Brno-Petrov

KATEDRÁLA SV. PETRA A PAVLA



4 5

Adventní nabídka:
3. 12. 7:30, 9:00, 10:30, 15:30 mše 
sv. s žehnáním adventních věnců
3. 12., 10. 12., 17. 12., 24. 12. 7:30 a 9:00 
mše sv. s rorátními zpěvy
Po–Pá 6:30 roráty 
So 8:00 roráty (kromě 8. 12.)

Betlémské světlo:
17.–25. 12. 9:00–17:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:30 vánoční mše sv. pro rodiny 
s dětmi
24:00 půlnoční mše sv., zazní Česká mše 
vánoční J. J. Ryby: „Hej mistře!“ (Pěvecký  
sbor Lumír, vánoční minoritský sbor  
a sólisté, Brněnský akademický orchestr;  
řídí: Š. Policer)
25. 12. 7:30, 9:00, 10:30 pro rodiny s dětmi 
15:30 koledová mše svatá (Brněnští trubači, 
řídí: J. Cecava)
26. 12. 10:00 mše sv.; v 15:30 zazní vánoční 
písně a koledy (Smíšený sbor Kantiléna 
a smyčcové kvarteto, varhany: M. Jakubíček, 
řídí: J. Ocetek)
27. 12. 10:00, 15:30: poutní slavnost 
sv. Jana Ev. v minoritském kostele s žehnáním 
vína v 15:30 zazní „Missa pastoralis in D“ 
V. J. Kopřivy, vystoupí Brněnský akademický 
sbor, řídí: P. Šnajdr
28. 12. 10:00, 15:30 svátek sv. Mláďátek, 
mučedníků
31. 12. mše sv. na svátek Svaté Rodiny 
s obnovou manželských slibů v 7:30, 9:00, 
10:30 pro rodiny s dětmi
31. 12. 15:30 děkovná silvestrovská mše sv.
1. 1. novoroční mše sv. – slavnost Matky Boží 
v 9:00, 10:30 pro rodiny s dětmi, 15:30 – 
zazní moravské lidové koledy (CiMbálka, řídí: 
Z. Jurečková)

6. 1. 8:00 slavnost Zjevení Páně; žehnání 
kadidla, vody a křídy
8. 1. mše sv. na svátek Křtu Páně 7:30, 9:00, 
10:30 pro rodiny s dětmi, 15:30 – zazní 
české a moravské vánoční písně a koledy 
v podání Scholy brněnské mládeže, řídí: 
Š.  Policer

O betlému:
Největší brněnský betlém po 2. sv. válce 
na žádost P. Škrdlíka vyřezal brněnský sochař 
a řezbář J. Vaněk. Betlém má 20 m dlouhý pod-
stavec s reliéfy navštívení, obřezání, obětování 
a útěku do Egypta. Figury z lipového dřeva jsou 
veliké 0,5–1 m. Poslední z nich – sv. Anežka 
Česká – přibyla r. 1990 před autorovou smrtí. 
V postavách dvou chlapců řezbář znázornil 
též své syny, další představuje místního dlou-
holetého faráře P. Škrdlíka. V r. 2012 betlém 
zrestauroval Z. Mayer. 

Možnosti navštívit betlém:
8. 12. – 2. 2. u příležitosti 800. výročí prvních 
jesliček sv. Františka z Assisi v Grecciu 
můžete za obvyklých podmínek při návštěvě 
našeho kostela a zastavením se v modlitbě 
před jesličkami získat plnomocné odpustky
24. 12. 7:30–1:00
25.–26. 12. 7:30–19:00
27. 12., 30. 12. 9:00–17:00
31. 12. 9:00–17:00
1. 1. 8:30–19:00
2. 1. – 2. 2. 9:00–17:00

http://brno.minorite.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30 pro 
rodiny s dětmi, 15:30
GPS 49°11‘39.651‘‘N
 16°36‘39.638‘‘E  

Adventní nabídka:
6. 12., 13. 12. 20. 12. 5:30 roráty 
s latinskými chorálními zpěvy v podání 
Svatomichalské gregoriánské scholy
1. 12. 18:30 „Jsme jedno a není nám 
to jedno“: večer se stálým jáhnem 
Mgr. J. Špilarem pro manžele, kteří chtějí 
prohlubovat svůj vztah a posouvat 
se směrem ke vzájemné jednotě

Vánoční nabídka:
24. 12. 10:30 a 16:00
25. 12. 10:30 a 18:30
26. 12. 10:30
28. 12. 20:00
30. 12. 20:00
31. 12. 10:30 a 18:30
5. 1. 18:30 „Jsme jedno a není nám 
to jedno“: další večer pro manžele se stálým 
jáhnem Mgr. J. Špilarem 
6. 1. 20:00
7. 1. 10:30 a 18:30

O betlému:
Betlém bývá umístěn v tzv. lurdské kapli 
v levém bočním prostoru kostela (nej-
bližší vstup z ul. Dominikánská). Zakoupili 
ho z Mnichova bratři redemptoristé při pře-
vzetí kostela r. 1905. Tito řeholníci navazovali 

na apoštolskou činnost dominikánů, kterým 
kostel patřil do r. 1785, kdy došlo ke zrušení 
kláštera císařem Josefem II. 

Možnosti navštívit betlém:
24. 12. 10:00–11:30
25. 12. a 31. 12. 10:00–11:30 a 18:00–
19:30
28. 12. a 30. 12. 19:30–20:30

http://www.svatymichalbrno.cz
Nedělní bohoslužby: 10:30, 18:30
GPS  49°11‘37.32‘‘N
 16°36‘25.2‘‘E 

Možnosti navštívit betlém: 
24. 12. 16:00–18:30; 25. 12., 26. 12.,  
31. 12., 1. 1., Ne 7:00–18:30;  
Po–So 8:15–18:30

https://www.biskupstvi.cz/aktualne
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00 pro rodiny 
s dětmi, 10:30 
GPS 49°11‘27.70“N
 16°36‘25.26“E

2 BRNO-STŘED, Dominikánské náměstí

KOSTEL SV. MICHALA

3 BRNO-STŘED, Minoritská ulice

MINORITSKÝ KOSTEL SV. JANŮ



6 7

Vzhledem k opravám kostela sv. Jakuba 
je otevřena pouze předsíň kostela 
s malým adventním pohlazením, možností 
nahlédnutí do chrámu a informacemi 
o opravách.

Jakubské společenství slaví bohoslužby 
v jezuitském kostele na rohu ulic Jezuitská 
a Beethovenova (o nedělích a svátcích) 
a v kostele sv. Tomáše na Moravském 
náměstí (ve všední dny). Místa a časy 
bohoslužeb najdete na https://www.
svatyjakub.cz/kalendar/ 

www.svatyjakub.cz
GPS 49.1964411N
 16.6077994E

Adventní nabídka:
6. 12., 13. 12., 20. 12. 6:00 roráty při 
svíčkách

Vánoční nabídka:
24. 12. 7:30, 10:15, 12:15 (AJ) mše 
sv. adventní
21:00 štědrovečerní mše sv.
25. 12. 7:30, 10:15, 12:15 (AJ) 21:00 mše 
sv. o slavnosti Narození Páně 
26. 12. 7:30, 10:15 mše sv. ve svátek 
sv. Štěpána
31. 12. 7:30, 10:15, 12:15 (AJ) 21:00
1. 1. 7:30, 10:15, 12:15 (AJ), 21:00 
novoroční mše sv.
6. 1. 12:15 mše sv. o slavnosti Zjevení Páně 
s žehnáním vody, křídy a kadidla
7. 1. 7:30, 10:15, 12:15 (AJ), 21:00 nedělní 
pořad bohoslužeb ve svátek Křtu Páně

O betlému:
Po náletu v r. 1944 byl kostel velmi silně poško-
zen a následně v letech 1945–1952 rekonstru-
ován. Současný betlém pochází z této doby, 
původně měl větší počet figur, některé však 
byly odcizeny. Od r. 1990 v kostele působí 
opět jezuité, konají se zde mj. studentské mše 
sv. či kurzy Alfa. Od r. 2014 má kostel nové 
koncertní varhany od švýcarské firmy Mathis.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12. 20:15–21:00
St–So: 11:30–12:15

Vysokoškolské katolické hnutí Brno – 
Studentské centrum www.vkhbrno.cz 
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:15, 12:15 
(anglická), 21:00
Všední dny: 12:15
GPS 49°11‘48.328“N
 16°36‘36.288“E 

5 BRNO-STŘED

KOSTEL SV. JAKUBA

4 BRNO-STŘED, Jezuitská ulice

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY 
MARIE (U JEZUITŮ)



8 9

Předvánoční zpovědní služba: 
17. 12. 9:00–9:45 a 15:00–16:45
18.–22. 1. 9:00–16:30 celodenní „stálá 
zpovědní služba“ 

Betlémské světlo: 
od 23. 12. v době otevření kostela 
u Jezulátka, příp. v sakristii

Vánoční nabídka bohoslužeb:
24. 12. 10:00 mše sv. 4. neděle adventní
16:30 štědrovečerní mše sv. 
25. 12. 10:00, 17:00
26.–30. 12. 17:00
31. 12. 17:00 mše sv. na poděkování 
za uplynulý rok s prosbou o požehnání 
do roku nového
1. 1. nedělní program bohoslužeb, tj. 10:00 
a 17:00
5. 1. 17:00 mše sv., při večerní bohoslužbě 
žehnání kadidla, vody a křídy 
6. 1. 17:00 mše sv. na slavnost Zjevení 
Páně – Tří králů 

O betlému:
Betlém v zadní části chrámu zhotovil r. 1955 
brněnský sochař a restaurátor J. Vaněk 
a za svého života ho také sám stavěl (napo-
sledy r. 1990). Mezi figurkami je též reliéf 
sv. Františka z Assisi, zakladatele tradice 
stavění jesliček. Postava je zpracována podle 
motivu z příběhu o vlku z města Gubbia; tuto 
figurku dokončil později Vaňkův spolupracov-
ník p. Kokeš.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12. 15:30–16:15 
25. 12., 26. 12. 11:00–16:30
27. 12.–30.12. 9:15–16:30
31. 12., 1. 1. 11:00–16:30
2. 1.–5. 1. 9:15–16:30
6. 1. (a každou lednovou sobotu) 9:15–
16:30
7. 1. (a každou lednovou neděli) 11:00–
16:30

www.kapucini.cz 
Nedělní bohoslužby: 10:00 a 17:00
GPS  49°11‘29.55‘‘N  
 16°36‘35.33‘‘E

Adventní program:
2. 12. 14:00–18:00 na faře výroba 
adventních věnců
17:30 žehnání adventních věnců
3. 12. 7:45, 9:00, 11:00, 19:30 mše svatá 
s žehnáním adventních věnců 

Vánoční nabídka:
24. 12. dopoledne bohoslužby dle 
nedělního pořadu (4. neděle adventní)
16:00 mše sv. pro rodiny s dětmi, se zpěvem 
dětské scholy
24:00 půlnoční mše sv. se zpěvem 
chrámového sboru
25. 12. 7:45 slavnost Narození Páně, latinská 
mše se zpěvem Gregoriánské scholy
9:00, 11:00, 19:30 mše svatá, v 9:00 hodin 
se zpěvem chrámového sboru 
26. 12. 7:45, 9:00, 17:30 mše sv. na svátek 
sv. Štěpána 
31. 12. 7:45, 9:00, 11:00 neděle, mše 
sv. na svátek Sv. Rodiny 
31. 12. 16:00 mše sv. na poděkování 
za uplynulý rok
1. 1. 7:45 latinská mše sv. na slavnost Matky 
Boží, P. Marie
9:00, 11:00, 19:30 mše sv. na slavnost 
Matky Boží, P. Marie

Tříkrálová sbírka:
1.–14. 1. 2023 možno přispět také 
do charitní pokladničky vzadu v kostele

O betlému:
Betlém v kapli Nejsvětější Trojice navrhla 
kolem r. 1950 sochařka Jánská. Figury vyře-
zané v dílně bratří Kotrbů bývají uspořádány 
s ohledem na perspektivu. Zvláštností tohoto 
betléma je existence dvou souborů Svaté 
Rodiny. Druhý soubor Svaté Rodiny je do bet-
léma instalován spolu se třemi králi vždy 
až těsně před slavností Zjevení Páně (6. 1.).

Možnost navštívit betlém:
25.–26. 12. od 14:00 do začátku večerní 
mše

www.svtomas.net
Nedělní bohoslužby: 7:45 (latinská), 9:00, 
11:00, 19:30
GPS 49°11‘52.794“N
 16°36‘28.427“E 

7 BRNO-STŘED, Kapucínské náměstí

KAPUCÍNSKÝ KOSTEL NALEZENÍ 
SV. KŘÍŽE

6 BRNO-STŘED, Moravské náměstí

KOSTEL SV. TOMÁŠE



10 11

Vánoční nabídka:
bohoslužby podle juliánského kalendáře
6. 1. 9:00 Štědrý (svatý) večer, sv. liturgie
19:00 slavnostní večerní bohoslužba
7. 1. 9:00 Boží hod, slavnostní sv. liturgie 
8. 1. 9:00 Sbor Přesv. Bohorodice, sv. liturgie 
13. 1. 18:00 Velká večerní bohoslužba 
14. 1. 9:00 „Starý Nový rok” – slavnostní 
sv. liturgie 

21. 1. 16:00 Vánoční koncert v podání 
sboru pravoslavného katedrálního chrámu 
sv. Václava 

www.pravoslavbrno.cz
Nedělní bohoslužby: Sv. liturgie 9:00
GPS  49°11‘48“N 
 16°35‘44,2“E

Adventní programy:
2. 12. 18:30 žehnání adventních věnců
3. 12. 8:00, 9:30, 11:00, 18:30 žehnání 
adventních věnců
4. 12.–22. 12. 2023 pondělí až pátek rorátní 
mše sv. v 6:00
6. 12. 16:00–18:00 předvánoční zpovídání, 
příležitost ke slavení svátosti smíření 
a k soukromé adoraci
8. 12. 8:00–10:00 předvánoční zpovídání, 
příležitost ke slavení svátosti smíření 
a k soukromé adoraci
8. 12. 12:00–13:00 hodina modliteb za svět, 
příležitost ke společné modlitbě růžence, 
korunky, litanií, žalmu i k tiché adoraci
8. 12. 18:30 poutní mše svatá (Patrocinium 
kostela) slavnost Neposkvrněného Početí 
Panny Marie
19. 12.–22. 12. 2023 předvánoční zpovídání, 
příležitost ke slavení svátosti smíření 
a k soukromé adoraci
22. 12. 20:00 koncert duchovní hudby pro 
rodiče a přátele gymnázia Křenová 

Betlémské světlo:
19. 12. 9:30 skauti přinesou Betlémské 
světlo, poté do 25. 12. v kostele u oltáře

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 vánoční mše sv. pro rodiny 
s dětmi
22:00 půlnoční mše sv.
25. 12. 11:00 vánoční mše sv. s chrámovým 
sborem
26. 12. 9:30 vánoční mše sv. s chrámovým 
sborem
25., 26. 12., 1. 1., 8. 1. nedělní rozpis bohoslužeb
26. 12. svátek sv. Štěpána – při 
bohoslužbách žehnání ostatky sv. Štěpána
31. 12. svátek Svaté Rodiny – 8:00, 9:30, 
11:00 mše sv. s obnovou manželských slibů
31. 12. 16:00 děkovná silvestrovská 
bohoslužba
6. 1. 8:00, 18:30 slavnost Zjevení Páně
18:30 vánoční mše sv. s chrámovým sborem
7. 1. 9:30 vánoční mše sv. pro rodiny s dětmi

Adventní nabídka:
středa a pátek 6:00 rorátní mše svatá

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:30 vánoční mše svatá zaměřena 
pro seniory
25. 12. 18:00 mše svatá na Boží hod vánoční
26. 12. 18:00 mše svatá na svátek 
sv. Štěpána

 O betlému:
Původ betléma v zadní části kostela není 
známý.

Možnost navštívit betlém:
24. 12. 10:00–15:00
25.–26. 12. 15:00–18:00
27.–29. 12. 10:00–12:00

www.mari-magdalena.cz
GPS 49°11‘32.003“N 
 16°36‘38.822“E

Vánoční nabídka:
25. 12. 8:00, 10:00 bohoslužba vánoční 
sv. liturgie

Bohoslužby:
Neděle: 8:00 staroslověnsky
 10:00 ukrajinsky
Středa, pátek: 18:30
Svátky: 18:30

www.exarchat.cz
GPS  49°11‘35.381“N
 16°36‘43.947“E 

10 BRNO-STŘED, Gorazdova ulice

PRAVOSLAVNÝ CHRÁM 
SV. VÁCLAVA

8 BRNO-STŘED, Masarykova ulice

KOSTEL SV. MAŘÍ MAGDALÉNY

9 BRNO-STŘED, Josefská ulice

ŘECKOKATOLICKÝ KOSTEL 
SV. JOSEFA

11 BRNO-STŘED, Křenová ulice

KOSTEL NEPOSKVRNĚNÉHO 
POČETÍ PANNY MARIE



12 13

Adventní nabídka: 
Út–So 6:30 roráty (mimo ST)
3. 12. 16:00 slavnostní rozsvícení 
adventního stromu před kostelem, adventní 
písně zazpívají dětské sbory a smíšený 
chrámový sbor při kostele sv. Augustina, 
poté bude následovat v kostele: Adventní 
pořad hudby a slova F. Fialy

Betlémské světlo: 
24. 12. po celý den v zádveří kostela

Vánoční nabídka:
24. 12. Štědrý den
16:00 vánoční mše pro děti; dětský sbor 
zpívá výběr z vánočních koled
24:00 půlnoční mše; F.X. Brixi „Missa 
Pastoralis in D“ pro sóla, sbor a orchestr
zpívá chrámový sbor u sv. Augustina 
se sólisty a orchestrem, řídí P. Kyncl
25. 12. Hod Boží vánoční
7:00, 9:00, 11:00 bohoslužby; při mši 
sv. v 11:00 hodin zazpívá dětský sbor výběr 
z koled
26. 12. svátek sv. Štěpána
7:00, 9:00 bohoslužby
18:00 vánoční koncert Kantilény ,,Písně 
a koledy M. Jakubíčka, A. Michny a dalších“ 
Hrají: varhany M. Jakubíček, flétna H. 
Oráčová, smyčcové kvarteto. Řídí J. Ocetek

27. 12. 19:00 vánoční koncert Czech 
Virtuosi: J.S. Bach „Vánoční oratorium“ – 
výběr.  Účinkují: T. Zimková – soprán, 
J. Balážová – alt, M. Šimko – tenor, T. Šelc – 
baryton. Dirigent J. Klecker
31. 12. 7:00, 9:00 bohoslužby
1. 1. 7:00, 9:00, 11:00, 18:00 novoroční 
mše sv.
13. 1. 19:00 Tříkrálový koncert pěveckého 
sboru Lumír 

O betlému:
Betlém v kapli pod věží v boční lodi má nezná-
mého autora a byl pořízen jako součást nově 
postaveného kostela r. 1935. Sádrové postavy 
Svaté Rodiny, pastýřů a králů měří 55 cm. 
Později přibyly další 33 cm velké postavičky. 
Od r. 2006 je možné přispět v rámci projektu 
Adopce na dálku několika dětem v Indii 
(pokladnička – figurka černouška). 

Možnosti navštívit betlém: 
24. 12. 15:00–16:00
25. 12. 8:00–9:00, 10:00–11:00, 14:00–
17:00
26. 12. 8:00–9:00, 14:00–17:00

www.augustinbrno.cz 
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00
GPS 49°12‘9.33“N
 16°34‘52.93“E

Tříkrálová sbírka:
6.–7. 1. 2024

O betlému:
Betlém vzadu mezi vchody do kostela je starý 
cca 100 let, velikost figurek od 26–33 cm. 
Později byly k betlému zhotoveny ještě další 
sádrové figurky pastýřů a ovečky. 

Možnosti navštívit betlém: 
30 min. před mší sv., začátky: 24. 12. 15:00 
a 22:00; 25. 12., 26. 12., 1. 1., 7. 1. viz 
nedělní rozpis bohoslužeb

www.farnostkrenova.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30 (pro 
rodiny s dětmi), 11:00, 18:30
GPS  49°11‘32.7054“N 
 16°37‘11.1224“E

Vánoční nabídka:
24. 12. 23:00 4. adventní neděle a Štědrý den
25. 12. 10:00 bohoslužba Boží hod vánoční
31. 12. 10:00 bohoslužba 1. neděle 
po Vánocích a konec občanského roku
1. 1. 10:00 bohoslužba, začátek občanského 
roku 

„Červený kostel“ byl postaven v letech 1863–
1867 podle návrhu vídeňského architekta 
Heinricha von Ferstla. Byl to ve své době jeden 
z největších evangelických kostelů v habsbur-
ských zemích.
www.cervenykostel.cz
Nedělní bohoslužba: 10:00
GPS 49°11‘51.698‘‘N
 16°36‘11.763‘‘E

Vánoční nabídka:
17. 12. 3. adventní neděle, bohoslužba 
10:00 děti vyprávějí evangelium svou hrou
24. 12. 4. adventní neděle a Štědrý den, 
bohoslužba 15:00
25. 12. Boží hod vánoční, bohoslužba 8:30

Kostel byl postaven českým reformovaným 
sborem v roce 1895 podle projektu G. Albera. 
Byla to první budova v Brně, která měla pouze 
český nápis (My kážeme Krista).

www.cervenykostel.cz 
Nedělní bohoslužba: 8:30
GPS 49°11‘34.274“N  
 16°36‘8.309“E

14 BRNO-MASARYKOVA ČTVRŤ, náměstí Míru

KOSTEL SV. AUGUSTINA

12 BRNO-STŘED, Komenského náměstí

KOSTEL J. A. KOMENSKÉHO – 
ČERVENÝ KOSTEL

13 BRNO-STŘED, Pellicova 6

BETLÉMSKÝ KOSTEL



14 15

Vánoční nabídka:
25. 12. 10:15 Bohoslužba vánoční 
sv. liturgie, cirkevnoslovansky
26. 12. 10:15 Sbor Přesvaté bohorodičky, 
slovensky 
1. 1. 10:15 Nový rok, slovensky 

www.exarchat.cz
Nedělní bohoslužby: 10:15
slovensky/cirkevnoslovansky
GPS  49°18‘50.197 „N
 16°59‘53.589 „E

První písemná zmínka o existenci kostela je z r. 
1210. Později zde česká královna Eliška Rejčka 
nechala zbudovat nový gotický chrám a r. 1323 
také klášter cisterciaček. Od konce 18. století 
tu působí řehole augustiniánů, která zajistila 
mj. barokní úpravy interiéru. Na hlavním 
Stříbrném oltáři je k vidění cenné Palladium 
města Brna – obraz Panny Marie Svatotomské. 
Roku 1987 byl chrám Janem Pavlem II. povýšen 
na baziliku minor. Betlém je umístěn u oltáře 
Panny Marie Bolestné naproti vchodu do kos-
tela. Autorem figurek je neznámý lidový umělec 
z XIX. století. Zvláštností je, že obsahuje některé 
stavby města Brna v 19. století – Petrov, Nová 
radnice, Moravské muzeum, Dům šlechtičen, 
hostinec u Modré hvězdy. 

Možnosti navštívit betlém:
24. 12. 15:00–17:00
25. 12. 14:00–18:00
26. 12. 14:00–16:00
27.–30. 12. 16:00–18:00
1. 1., 7. 1. 14:00–18:00

Vánoční bohoslužby: 
24. 12. 15:00, 22:00
25. 12. 7:30, 9:00, 11:00
26. 12. 9:00

Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 11:00 
GPS 49°11‘30.759“N
 16°35‘40.302“E

Vánoční nabídka:
24. 12. 20:00 štědrovečerní mše svatá
25. 12. 8:00 mše svatá na Hod Boží vánoční
31. 12. 8:00 děkovná silvestrovská bohoslužba
1. 1. 18:00 novoroční mše svatá – slavnost 
Panny Marie

O betlému:
Betlém pochází z období po 2. svět. válce, 
postavy jsou vyrobené ze sádry nebo ze dřeva, 
kulisy ze dřeva, papíru a mechu, vše s ohledem 
na perspektivu. Zajímavostí je, že se původně 
plocha před chlévem pokrývala barevným 

sušeným kvítím. V kombinaci s květovým velem 
tak tvořila pestrý komplex s prvky lidové kultury. 
V r. 2009 betlém prošel celkovou rekonstrukcí.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12. 19:30–20:00, 21:00–21:30
25. 12. a 31. 12. 7:30–8:00, 9:00–9:30
1. 1. 17:30–18:00, 18:30–19:00

www.milosrdni.cz 
Nedělní bohoslužby: 8:00 
GPS: 49°11´6,3´´N 
 16°35´44,0´´E 

17 BRNO-STŘED, Vídeňská ulice, kostel sv. Leopolda

ŘECKOKATOLICKÁ FARNOST  
U SV. LEOPOLDA 

15 BRNO-STARÉ BRNO, Mendlovo náměstí

BAZILIKA NANEBEVZETÍ  
PANNY MARIE

16 BRNO-STARÉ BRNO, Vídeňská ulice

KOSTEL SV. LEOPOLDA 
A VÁCLAVA – MILOSRDNÍ BRATŘI

Vánoční nabídka:
24. 12. 8:00 mše sv. ze 4. neděle adventní 
15:30 mše sv. z vigilie Narození Páně
25. 12. a 26. 12. slavnostní mše 8:00
27.–30. 12. mše sv. 8:00
31. 12. 8:00 poutní slavnost Sv. Rodiny
1. 1. slavnostní mše 8:00

Tříkrálová sbírka:
informace dle ohlášek 

O betlému:
Betlém pocházející z 50. let 20. století je dílem 
bratří Kotrbů. Původně byl střední částí roz-
kládacího reliéfu Svaté Rodiny představující 
růžencová tajemství a byl umístěn nad hlav-
ním oltářem kostela. Po uzavření kostela byl 
obraz odstraněn a v 90. letech se podařilo 
nalézt jen tuto vystavenou část. Neozdobený 
betlém zůstává v kostele trvale.

Možnosti navštívit betlém: 
25.–26. 12., 1. 1., So, Ne 7:30–9:00

www.frantiskanky.cz 
Nedělní bohoslužby: 8:00
GPS  49°12‘3.55“N  
 16°35‘50.59“E

18 BRNO-VEVEŘÍ, Grohova ulice

KOSTEL SVATÉ RODINY



16 17

Adventní nabídka:
3. 12. 10:00 1. adventní neděle, slouží 
biskup J. Dovala a farářka S. Silná, přímý 
přenos do České televize (ČT2)
10. 12. 10:00 2. adventní neděle
14. 12. 19:00 adventní koncert pražského 
písničkáře J. Buriana
17. 12. 10:00 3. adventní neděle
24. 12. 23:00 4. adventní neděle/půlnoční 
bohoslužb

Vánoční nabídka:
24. 12. 23:00 půlnoční bohoslužby
25. 12. 10:00 Boží hod vánoční
31. 12. 10:00 poděkování za uplynulý 
rok a přání do roku nového, slavnostní 
bohoslužby,
7. 1. 10:00 bohoslužby se vzpomínkou 
na zrod Církve československé v r.1920
14. 1. 10:00 bohoslužby

Kostel z r. 1929 je první funkcionalistickou 
stavbou v ČR a jednou z prvních moderních 
sakrálních staveb v Evropě. Byl postaven podle 
návrhu architekta J. Víška formou železobeto-
nové technologie, na korpus sboru navazuje 
32 m vysoká hranolovitá věž.

Možnosti navštívit betlém: 
24. 12. 22:30–23:00
25. 12. 9:30–11:15
31. 12. 9:30–11:15
5. 1. 16:00–18:00
7. 1. 9:30–11:15 

www.ccshbrno.cz/no/botanicka/
Nedělní bohoslužby: 10:00
GPS 49°12‘12.692“N 
 16°36‘12.244“E  

Přenosy rorátních mší svatých
13. 12. 6:20 z kaple Ducha Svatého v Radiu 
Proglas
16. 12., 23. 12. 6:30 z kostela sv. Augustina 
v Brně

Přenosy vánočních a novoročních 
bohoslužeb
24. 12. 9:00, 24. 12. 16:00 dětská půlnoční
25. 12. 9:00, 25. 12. 18:00 bohoslužba 
slova s jáhnem J. Špilarem
26. 12. 9:00
27.–29.12. 18:00
31. 12. 9:00
1. 1. 9:00

Modlitba z oficíny – modré pondělky 
znamenaly kdysi kadeřnické volno. A jste-
li nejen kadeřník, ale taky jáhen, a dokonce 
snad jediný kadeřník-jáhen na světě, pak 
je takový modrý pondělek den dost vhodný 
pro bohoslužbu. K bohoslužbě slova 
s J. Špilarem zveme každé pondělí v 18:00.

Průvodce modlitbou – ohlédnutí za dnem 
podle starobylé praxe svatého Ignáce 
z Loyoly. Připravuje K. Maliňáková, SDJ. 
Poslouchejte každou neděli od 18:00.

Za kostelem – Ite, missa est. Jděte... s Pánem 
Bohem. No dobře. A co dál? Za kostel 
se spousta z nás schovává a spousta z nás 
dokonce říká, že kostel je to hlavní, jediné... 
a stačí. Jenomže nestačí. Ježíš své učedníky 
neposlal do bezpečného kostela, nýbrž 
na hlubinu, přesněji řečeno do celého světa, 
kde nikdo příliš netuší, co ho čeká. Ale jak 
na to? V rozhovorech s inspirativními lidmi 

z různých koutů povětšinou křesťanského 
spektra se o to pokusí J. Hanák. V pátek 
v 17:10 a v neděli ve 20:15. Žádné téma 
není tabu. Pořad můžete poslouchat také 
v obvyklých podcastových aplikacích.

O kapli: 
Kaple Svatého Ducha na Olomoucké 7 
je od prosince 2020 uzpůsobena pro přímé 
rozhlasové přenosy. Po vybudování nových 
prostor Proglasu dal biskup Vojtěch Cikrle 
na konci r. 2020 dovolení ke zřízení kaple 
zasvěcené Duchu Svatému. Co se tu koná: 
denně v 10:00 společná modlitba, téměř 
každé úterý v 18:00 mše svatá, které se můžete 
se i osobně zúčastnit.

Pravidelné přenosy mší svatých
neděle 9:00, úterý 18:00, čtvrtek a pátek 
18:00

www.proglas.cz

20 BRNO-STŘED, Botanická 1

HUSŮV SBOR CČSH

19 BRNO-ŽIDENICE, Olomoucká 7

KAPLE DUCHA SVATÉHO  
V RADIU PROGLAS



18 19

Adventní nabídka:
3. 12. žehnání adventních věnců při všech 
nedělních bohoslužbách 
16. 12. 14:00–16:00 mimořádná příležitost 
ke svátosti smíření
2., 9., 16. a 23. 12. adventní bdění – více 
informací na stránkách farnosti

Betlémské světlo:
24. 12. 16:00–16:30 v sakristii

Vánoční nabídka:
24. 12. 7:30 a 9:30 bohoslužby 4. neděle 
adventní
15:00 dětská mše vánoční
22:00 půlnoční mše sv.
25. 12. nedělní rozpis bohoslužeb
26. 12. 7:30, 9:30 mše sv.
31. 12. 7:30, 9:30 a 16:00 mše 
sv. s obnovou manželských slibů
1. 1. nedělní rozpis bohoslužeb 
6. 1. 7:30 mše sv. slavnost Zjevení Páně

Adventní nabídka:
3. 12.  9:00 rodinné bohoslužby 
na 1. adventní neděli, vysluhování sv. večeře 
Páně
17. 12. 9:00 rodinné bohoslužby s dětskou 
vánoční slavností

Vánoční nabídka:
24. 12. 9:00 bohoslužby na Štědrý den 
25. 12. 9:45 Hod Boží vánoční: sváteční 
služby Boží s vysluhováním svaté večeře 
Páně, přenos ČT
26. 12. 9:00 bohoslužby na II. svátek 
vánoční 
31. 12. 9:00 silvestrovské bohoslužby 
s poděkováním za uplynulý rok

1. 1. 9:00 Nový rok: vysluhování svaté večeře 
Páně

Modlitebna byla vybudována r. 1924 jako 
shromažďovací a bohoslužebný prostor pro 
zamýšlené evangelické středisko v tehdejším 
zemském hlavním městě. V r. 1992 byly insta-
lovány nové varhany. 

www.brno-ii.evangnet.cz 
Nedělní bohoslužby: 9:00 
GPS  49°12‘26.048“N
 16°36‘15.987“E

21 BRNO-STŘED, Lidická 79

BLAHOSLAVŮV DŮM ČESKOBRATRSKÉ 
CÍRKVE EVANGELICKÉ

22 BRNO-KRÁLOVO POLE, Božetěchova ulice

KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

O betlému:
Betlém v přední části kostela před obětním 
stolem pochází z období kolem r. 1947. Je slo-
žen ze dvou souborů figur: autorem dřevěných 
figur znázorňujících ústřední motiv je brněnský 
sochař a řezbář J. Vaněk; druhý soubor tvoří 
menší sádrové figurky pastýřů a betlém-
ských obyvatel. Všechny figury jsou barevně 
kolorovány.

Možnosti navštívit betlém: 
24. 12. 16:00–16:30 a 21:00–21:50
25. 12. a 1. 1. 8:30–9:20, 17:45–18:20
v ostatní dny doby vánoční po 25. 12. 
30 minut přede mší sv. 

www.farnost-krpole.cz
Facebook: @FarnostKrpole
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30, 18:30
GPS 49°13‘38.07“N
 16°35‘46.37“E

Adventní nabídka:
3. 12. 7:30 a 9:30 mše svatá s žehnáním 
adventních věnců
9. 12., 16. 12., 23. 12. 7:00 rorátní mše 
svatá při svíčkách
24. 12. 8:00 pouze jedna mše sv., 4. neděle 
adventní

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 mše sv. pro rodiny s dětmi
22:30 půlnoční mše sv.
25. 12., 31. 12., 1. 1. nedělní rozpis 
bohoslužeb
26. 12. 8:00 pouze jedna mše sv.
25. 12. 16:00 živý betlém 
7. 1. 7:30 a 9:30 mše svatá s žehnáním vody, 
kadidla a křídy

O betlému:
Betlém na boční straně chrámové lodi pochází 
z doby budování farního kostela, z 20. let 
minulého století. Jeho zvláštností je kombi-
nace velkých a malých figurek.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12. od 14:00–15:00 a od 16:00–16:30 
25.–26. 12., 31.12., 1. 1., Ne 8:30–9:30, 
10:30–11:00
28.–30. 12. 17:30–18:00

www.farnostliskovec.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30
GPS 49°9‘56.77“N
 16°34‘4.70“E

23 BRNO-STARÝ LÍSKOVEC,  
ulice Elišky Přemyslovny

KOSTEL SV. JANA NEPOMUCKÉHO



20 21

Adventní nabídka:
2. 12. 18:00
3. 12. 7:30, 10:00 mše sv. s žehnáním 
adventních věnců
3. 12. 16:00 rozsvícení vánočního stromu 
na náměstí před kostelem ve spolupráci 
s MČ
14. 12. 17:00–20:00 zpovědní večer
21. 12. 19:00 večer chval

Vánoční nabídka: 
24. 12. není mše sv. v 10:00
16:00 vánoční mše sv. pro rodiče s dětmi 
22:00 půlnoční mše sv. 
25. 12. nedělní pořad bohoslužeb 
26. 12. 10:00, 18:00 mše sv. na svátek 
sv. Štěpána
27. 12. 17:00 mše sv. s žehnáním vína
28. 12. 18:00 mše sv., sv. Mláďátek
31. 12. 7:30, 10:00, 18:00 mše 
sv. s obnovou manželských slibů
31. 12. 18:00 mše sv. na poděkování 
za uplynulý rok
1. 1. nedělní pořad bohoslužeb

Tříkrálová sbírka farnosti 
6. 1. 9:00–16:00

O betlému:
Betlém byl zakoupen před několika lety míst-
ními věřícími. Figurky jsou z plastické hmoty 
dovezené z Itálie o velikosti 20–30 cm. Betlém 
má své místo vpravo u bočního vchodu.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12. 15:30–17:00
25. 12. 7:30–11:00
1. 1. 7:30–11:00

http://farnost-husovice.cz/
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00, 18:00
GPS 49°12‘43.356“N
 16°37‘49.727“E

Adventní nabídka:
3. 12. 7:15, 8:30, 10:00 mše svatá 
s žehnáním adventních věnců setkání dětí 
se sv. Mikulášem po mši sv. v 10:00 v kostele
18:30 večer chval
8. 12.  18:00 mše svatá, slavnost Panny 
Marie, počaté bez poskvrny prvotního 
hříchu
6:30 roráty každé pondělí a čtvrtek
9. 12., 16. 12., 23. 12. 6:30 roráty při 
svíčkách a po nich pro děti a jejich doprovod 
snídaně na faře
15. 12. 18:00 mše svatá s první částí 
adventní duchovní obnovy zaměřené 
na mládež
19:30 mládežnické chvály 4him
16. 12.  20:00 adorace se zpěvy z Taizé
22. 12. 18:00 mše svatá s druhou částí 
adventní duchovní obnovy zaměřené 
na rodiny; po mši svaté rozdávání 
betlémského světla
23. 12. 18:00 mše svatá s nedělní platností

Betlémské světlo: 
24. 12. 9:00–10:00 rozdávání betlémského 
světla v kostele, na obvyklých místech 
ve farnosti a u hlavního kříže na hřbitově

Vánoční nabídka: 
24. 12.  8:00 mše svatá 4. neděle adventní
16:00 štědrovečerní mše sv. pro rodiny 
s dětmi
23:00 půlnoční mše sv.
25. 12.  7:15, 8:30, 10:00 mše svatá, 
slavnost Narození Páně
26. 12.  7:15, 8:30, 10:00 mše svatá, Svátek 
sv. Štěpána
31. 12.  7:15, 8:30, 10:00 mše svatá, svátek 
Svaté Rodiny, obnova manželských slibů

23:00 společná adorace, požehnání a vstup 
do nového roku 2024
1. 1. 8:00, 10:00 mše svatá, slavnost Matky 
Boží Panny Marie
6. 1.  8:00 mše svatá, slavnost Zjevení Páně

Tříkrálová sbírka: 
slavnostní zahájení a vyslání koledníků  
1. 1. v 17:00

O betlému:
Betlém vedle vánočního stromu byl zakoupen 
k Vánocům r. 1925, autor je neznámý. V r. 2014 
začali farníci vyřezávat nový betlém z lipového 
dřeva pod vedením umělce P. Vlčka. Tento 
betlém je umístěn pod věží kostela.

Možnost navštívit betlém:
25. 12., 26. 12. a 1. 1. 14:00–17:00

www farnostreckovice.cz
Nedělní bohoslužby: 7:15, 8:30, 10:00 
GPS: 49.2514006N
 16.5817608E

25 BRNO-HUSOVICE, náměstí Republiky

KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE 
PÁNĚ

24 BRNO-ŘEČKOVICE, Palackého náměstí

KOSTEL SV. VAVŘINCE



22 23

Adventní nabídka:
3. 12. 9:00 
– památka sv. Barbory, spolupatronky 
farního kostela, mše sv. bude slavena v boční 
kapli u starého oltáře sv. Barbory
– žehnání adventních věnců
– sv. Mikuláš přijde, nejen za dětmi, 
do farního kostela na druhou neděli 
adventní
– 15:30 přednáška a svědectví P. J. Floriána, 
vzpomínky na dětství v Maloměřicích 
a Obřanech, povolání ke kněžství a život 
skryté církve

Vánoční nabídka:
24. 12. 22:00 (půlnoční), štědrovečerní mše 
sv., na závěr mše svaté nesou děti malého 
Ježíška do betléma
25. 12. 9:00 mše sv., Hod Boží vánoční
26. 12. 9:00 mše sv., svátek sv. Štěpána, 
prvomučedníka
27. 12. 9:00 mše sv. s žehnáním vína 
sv. Jana; přineste si víno, které můžete 
společně ochutnat při rodinném obědě dle 
nejstarší křesťanské tradice
30. 12. 17:00 „farní akademie“, loutkové 
divadlo pro všechny
31. 12. 9:00 nedělní mše sv., svátek Svaté 
Rodiny, obnova manželských slibů

31. 12. 16:00 děkovná mše sv., na závěr 
ohňostroj pro děti 
23:45 půlnoční adorace
6. 1. 8:00 mše sv. slavnost Zjevení Páně, 
požehnání tříkrálovým koledníkům
7. 1. 9:00 mše sv. svátek Křtu Páně
17:30 koncert uměleckého sboru Šafránek

Tříkrálová sbírka: 
od 6. 1. 2024

O betlému:
Betlém v obřanském kostele je umístěn 
na původním hlavním oltáři, nyní v boční kapli 
zasvěcené spolupatronce kostela sv. Barboře. 
Vznikl lidovou tvořivostí a pamatuje návštěvy 
několika generací věřících. Centrální část tvoří 
stáj se Svatou Rodinou, kam putují postavy 
pastýřů s ovečkami. Nechybí ani prostí vesni-
čané a Tři králové.

Možnosti navštívit betlém: 
24. 12.–2. 2. půl hodiny před mší 
sv. a po mši sv. (neděle a slavnosti) 

www.farnost-obrany.cz 
Bohoslužby:
Středa bohoslužba slova: 18:00
Pátek mše sv.: 18:00
Neděle: 9:00
GPS  49°13‘49.753‘‘N
 16°38‘59.834‘‘E

Vánoční nabídka:
25. 12. 11:30 bohoslužba Narození Páně
26. 12. 11:30 bohoslužba – Sbor P. Marie 
Bohorodičky
27. 12. 11:30 bohoslužba – sv. Štěpána
1. 1. 11:30 bohoslužba – Obřezání Páně, 
liturgie s exorcismy sv. Bazila 
6. 1. 11:30 bohoslužba – Křest Páně 
se svěcením vody
7. 1. 11:30 bohoslužba – Sbor sv. Jana 
Křtitele

Kaple se začala stavět r. 2010 jako památ-
ník padlých rumunských vojáků na území 
Československa za 2. sv. války. Je duchovním 
útočištěm nejen pro obyvatele přilehlého 
azylového domu, ale i pro migranty a hleda-
jící. Fresky v byzantském stylu zde vytvářel 
malíř Dr. A. Iurco. Mezi ostatními scénami 
je i série výjevů příchodu sv. Cyrila a Metoděje 
na Velkou Moravu. 

e-mail: c_popescu@yahoo.com, 
tel.: 602 586 094
Nedělní bohoslužba: 11:30
GPS  49°12‘27.014“N 
 16°37‘38.8

27 BRNO-OBŘANY, Fryčajova 16

KOSTEL SV. VÁCLAVA

26 BRNO-HUSOVICE, Vranovská 48

PRAVOSLAVNÝ MONASTÝR 
SV. LUDMILY – KAPLE UVEDENÍ 
BOHORODICE DO CHRÁMU



24 25

Adventní nabídka:
3. 12., 10. 12. a 17. 12. v 9:00 bohoslužby
30. 11., 7. 12., 14. 12., 21. 12. 17:30 
duchovní obnova s možností online připojení
18. 12. 19:00 adventní koncert pěveckého 
sboru Choirchestra a jeho hostů 

Vánoční nabídka:
24. 12. 22:00 půlnoční bohoslužba se zpěvy
25. 12. 10:00 vánoční bohoslužba
31. 12. 10:00 kontemplativní bohoslužba
1. 1. 16:00 varhanní nešpory s novoročním 
požehnáním

O betlému:
100 let starý betlém o velikosti 1,5×1,5m, kos-
tra odkazuje na detailní práci třebechovických 

betlémářů – skalnaté pozadí s domy a stud-
němi, zaplněné stády ovcí. Figurky jsou 
sádrové, ručně malované. Každoročně jsou 
v chrámu také vystaveny rodinné papírové 
betlémy.

Možnost navštívit betlém:
26. 12., 1. 1. 14:00–16:00 

husite-zidenice.webnode.cz
Nedělní bohoslužby: 1., 2., 3., 
a 5. Ne v měs. 9:00 tradiční liturgie 
4. Ne v měs. 17:00 (zimní č.), 18:00 
(letní č.) alternativní/rocková liturgie
GPS  49°11‘50.078“N
 16°38‘19.860“E

Adventní nabídka:.
3. 12. 8:00, 10:00 mše sv. 1. neděle adventní 
s žehnáním adventních věnců
Po–Čt a So 5:55 roráty
5. 12. 17:00 setkání se sv. Mikulášem
8. 12., 15. 12., 22. 12. 18:00 mše sv. s dětmi
17. 12. 18:30 večer chval
21. 12., 22. 12. 15:00–17:00 svátost smíření 
v kostele před Vánocemi
23. 12. 7:00–8:30 svátost smíření v kostele 
před Vánocemi

Vánoční nabídka:
24. 12. 8:00 mše sv.
15:30 vánoční mše sv. pro rodiny s dětmi, 
během bohoslužby divadlo pro děti 
23:59 půlnoční mše sv., F. Gruber : „Tichá 
noc“, J. J. Ryba – Česká mše vánoční „Hej 
mistře“, účinkují farní chrámový sbor, sólisté 
a orchestr
25. 12. 8:00, 10:00 České vánoční pastorely 
(mj. J. J. Ryba, M. Příhoda), účinkují farní 
chrámový sbor a orchestr
26. 12. 8:00, v 10:00 vánoční světové písně 
v úpravě pro vícehlasý sbor (farní schola 
mládeže)
27. 12. 18:00 mše sv. s tradičním žehnáním vína
31. 12. 8:00, 10:00 mše sv. s obnovou 
manželských slibů
23:00–23:55 adorace na poděkování za rok 
2023 a prosba za nový rok 2024 
1. 1. 0:00 a 8:00, 10:00, novoroční mše sv.
6. 1. 18:00 mše sv. o slavnosti Zjevení Páně
7. 1.  8:00, 10:00 SMB
16:30 Tříkrálový podvečer na zakončení 
vánoční doby, zazní Vánoční pastorely 
F. X. Brixi : „Missa pastoralis in D“, účinkují 
farní chrámový sbor a sbor kostela 
sv. Tomáše, sólisté a orchestr

O betlému:
Autorem betléma v kapli P. Marie Bolestné 
v levé lodi kostela z r. 1938 je malíř, sochař 
a řezbář V. Andres, absolvent pražské 
AVU u profesora Hynaise. Figury jsou cca 
40 cm vysoké. Na opačné straně, v přední části 
pravé lodi, je od r. 2008 k vidění též perníkový 
betlém farnosti, který je každý rok nově upe-
čený. R. 2009 byl s 1215 figurkami zapsán 
do Guinessovy knihy rekordů ČR jako největší 
perníkový betlém. 

Možnosti navštívit betlém:
25. 12.–6. 1. 15:00–17:50

www.zidenice.farnost.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00
GPS 49°11‘54.909“N
 16°38‘46.769“E 

29 BRNO-ŽIDENICE, Karáskovo náměstí

CHRÁM SPASITELE, CČSH
28 BRNO-ŽIDENICE, Gajdošova ulice

KOSTEL SV. CYRILA A METODĚJE

30 BRNO-KOMÁROV, Černovická ulice

KOSTEL SV. JILJÍ

Adventní nabídka:
17. 12. 17:00 adventní podvečer před 
kostelem a pěvecké vystoupení dětí

Betlémské světlo:
24. 12. 8:00–16:00 kaple Vzkříšení

Vánoční nabídka:
24. 12. 22:00 štědrovečerní mše sv.
25. 12. 8:00, 9:30 mše sv. o slavnosti 
Narození Páně 
26. 12. 8:00 mše sv. na svátek sv. Štěpána
31. 12. 8:00, 9:30 mše sv. nedělní; 
17:00 mše sv. na zakončení roku
1. 1. 9:30 novoroční mše sv. 

O betlému:
Lidový betlém neznámého stáří bývá umís-
těn po pravé straně presbytáře v hlavní lodi 
kostela. 

Možnost prohlídky betléma: 
30 min. před bohoslužbami
25. 12., 26. 12., 1. 1. 14:00–18:00

www.farnost-komarov.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30
GPS  49°10‘33.204‘‘N
 16°37‘26.635‘‘E



26 27

Adventní nabídka:
Po–Pá 6:30 roráty kostel
So 6:30 roráty Kostelíček
8. 12. 6:30, 18:00 mše sv.
14. 12. 18:00 adventní koncert v kostele, 
vystoupí žáci ZUŠ A. Doležala 
17. 12. 15:00 živý betlém, farní dvůr

Betlémské světlo:
23. 12. a 24. 12. v předsíni kostela
24. 12. v Salesku po mši sv. v 15:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 mše sv. zejména pro rodiny 
s dětmi v Salesku
22:00 půlnoční mše sv. v kostele, zazní 
Česká mše vánoční J. J. Ryby

25. 12., 1. 1. mše sv. 7:00, 10:00 v kostele, 
8:30 v Salesku; 25. 12 při mši sv. v 10:00 
v kostele zazní Česká mše vánoční J. J. Ryby 
26. 12. 7:00, 10:00 mše sv. v kostele, 8:30 
v Salesku
16:00 kostel: koncert souborů Stará Líšeň, 
Líšňáček a cimbálové muziky Líšňáci
27. 12. 18:00 mše sv. s žehnáním vína
28. 12. 8:00 mše sv.
31. 12. 7:00, 10:00 mše sv. v kostele, 8:30 
v Salesku
15:00 v kostele výstav eucharistie, adorace
16:00 mše sv. na poděkování za uplynulý rok
5. 1. 18:00 kostel, vigilie Slavnosti Zjevení 
Páně, při mši sv. žehnání zlata, kadidla 
a křídy

7. 1. nedělní pořad bohoslužeb, při mši 
sv. v 18:00 zazpívá Líšňáček s cimbálovou 
muzikou Líšňáci

O betlému:
Betlém před obětním stolem v lodi kostela 
pochází z r. 2007, jeho autorem je známý 
brněnský sochař J. Netík. Také v boční kapli 
Povýšení sv. Kříže se nachází lidový vyřezá-
vaný betlém, který výtvarně upravila a kulisy 
k němu namalovala líšeňská výtvarnice 
J. Moštková.

https://farnostlisen.cz/ 
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:30 v Salesku, 
10:00, 18:00
GPS 49°12‘20.628‘‘N  
 16°41‘41.063‘‘E

Betlémské světlo:
24. 12. 9:00–17:00 Horní Heršpice, kostel 
sv. Klementa Marie Hofbauera 
9:00–11:00 Dolní Heršpice, kaple 
sv. Kateřiny Sienské

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 štědrovečerní mše sv.
25. 12. 9:00 slavnostní mše sv.
1. 1. 8:00 slavnostní mše sv. 

O betlému:
Lidový betlém je neznámého původu.  
Bývá umístěn v pravé boční kapli kostela. 

Možnost prohlídky betléma: 
30 min. před bohoslužbami
25. 12., 26. 12., 1. 1. 14:00–18:00

www.farnost-komarov.cz
Bohoslužba: So 17:30 (s nedělní platností)
GPS  49°9‘51.674“N  
 16°36‘42.257“E 

31 BRNO-HORNÍ HERŠPICE, Bednářova ulice

KOSTEL SV. KLEMENTA MARIE 
HOFBAUERA

32 BRNO-LÍŠEŇ, náměstí Karla IV.

KOSTEL SV. JILJÍ

33 BRNO-SLATINA, Matlachova ulice

KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE

Adventní nabídka:
středa 6:50 roráty
8. 12. 17:00 adventní vystoupení, účinkují 
žáci základní školy Jihomoravské nám. 2
pod vedením H. Tomšíkové
6. 12.–13. 12. 15:00–17:00 výstava 
betlémů, Tuřanka 2 (Dětská skupina Nitka, 
naproti SK Slatina)
12. 12. 17:00 druhé adventní vystoupení: 
„Čas vánoční přichází k nám“, účinkují žáci 
základní školy Přemyslovo nám. 1 pod 
vedením V. Dudeškové a J. Balejové
15. 12. 18:00 předvánoční koncert duch. 
hudby: Marc-Antoine Charpentier „TE DEUM“, 
účinkuje pěvecký sbor LUMÍR pod vedením 
F. Ostrého

Rozdávání Betlémského světla:
24. 12. 14:00–16:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 8:30 mše sv. 4. neděle adventní
15:00 vánoční mše svatá pro rodiny s dětmi

22:00 Štědrovečerní mše svatá
25. 12. 8:30 mše sv.
26. 12. 8:30 mše sv.
31. 12. 8:30 mše sv.
1. 1.  8:30 mše sv.

O betlému:
Betlém má své místo v pravé části kostela 
na bočním oltáři. Jeho zajímavostí je replika 
místního kostela Povýšení sv. Kříže. 

Možnosti navštívit betlém:
30 min. před a po každé mši svaté

https://www.kostelslatina.cz/
Nedělní bohoslužba: 8:30
GPS 49°10‘42.172“N
 16°41‘29.231“E



28 29

Adventní nabídka: 
2. 12. žehnání adventních věnců
9. 12., 16. 12. a 23. 12. ve 14:20 adventní 
mše sv. s nedělní platností

Vánoční nabídka:
25. 12. 14:20 vánoční mše sv.
1. 1. 14:20 vánoční mše sv.
Dále 30. 12., a 6. 1. mše sv. ve 14:20 
s nedělní platností

O betlému:
Keramický betlém zhotovil v r. 2016 
pan Chovanec v ergoterapeutické dílně 
Psychiatrické nemocnice.

www.pnbrno.cz/sluzby-v-arealu/ 
Bohoslužba: So 14:20 s nedělní platností 

Betlémské světlo: 
24. 12. 
Tuřany kostel 8:00–9:00
Chrlice u kapličky 9:00–10:00
Holásky u kapličky 9:00–10:00
Brněnské Ivanovice u kapličky 9:00–10:00
Dvorská u kapličky 9:00–10:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 dětská vánoční mše 
sv. se scénkou 
22:00 půlnoční mše sv.
25. 12. 16:00 živý betlém v zahradě 
u kostela
25.–26. 12., 1. 1. nedělní rozpis bohoslužeb
31. 12. 16:00 silvestrovská děkovná mše sv.
7. 1.  17:00 vánoční koncert komorního 
souboru Musica animae a Žesťového 
kvinteta

O betlému:
Původ betléma není známý, tvoří jej na 50 figu-
rek vysokých cca 30 cm, dodatečně bylo zhoto-
veno dalších 10 figur tvarově rozdílných.

Možnosti navštívit betlém:
25. 12., 26. 12., 1. 1. 9:30–10:00

www.farnostturany.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00 
GPS 49°8‘49.808“N
 16°40‘4.829“E 

34 BRNO-ČERNOVICE, Húskova 2

NEMOCNIČNÍ KAPLE SV. KŘÍŽE 
V PSYCHIATRICKÉ NEMOCNICI

35 BRNO-TUŘANY, Hanácká ulice

KOSTEL ZVĚSTOVÁNÍ  
PANNY MARIE

36 BRNO-TUŘANY, Vítězná ulice

HUSŮV SBOR CČSH

37 BRNO-ZÁBRDOVICE, Lazaretní ulice

KOSTEL NANEBEVZETÍ  
PANNY MARIE

Adventní nabídka:
3. 12. 8:00 a 9:45 nedělní mše 
sv. s žehnáním adventních věnců
24. 12. 9:45 o 4. neděli adventní mše 
sv. ráno pouze jedna mše sv.

Vánoční nabídka:
24. 12. 22:00 půlnoční bohoslužba, zpěvem 
provází smíšený chrámový sbor:
E. Marhula: Česká mše vánoční – koledová, 
op. 13

25. 12. 8:00
9:45 Narození Páně, zpěvem provází 
smíšený chrámový sbor:
J. Očenášek: Česká vánoční mše, op. 16
26. 12. 9:45 sv. Štěpána
31.  12.  8 :00, 9:45, 23:00 děkov ná mše sv.
1. 1. 8:00, 9:45 Matky Boží Panny Marie,  
zpěvem provází smíšený chrámový sbor: 
E. Marhula: Česká mše vánoční – koledová, 
op. 13
7. 1. 8:00, 9:45 Křtu Páně

Adventní nabídka:
3. 12. 16:00 Kapličky – vernisáž obrazů 
K. Věstínského
12. 12. 18:00 adventní koncert, zazní díla 
A. Vivaldiho, P. Vranického, K. Ditterse aj.
19. 12. 17:00 koncert žáků Hudební školy 
Yamaha
24. 12. 9:30 adventní bohoslužby

Vánoční nabídka:
25. 12. 9:30 vánoční bohoslužby
28. 12. 18:00 vánoční koncert Tria od sv. Jakuba
31. 12. 9:30 bohoslužby vděčnosti 
za ochranu v uplynulém roce

Rondokubistický Husův sbor CČSH byl posta-
ven r. 1928 dle projektu arch. J. Kincla, tuřan-
ského rodáka. Průčelí je památkově chráněno. 
Interiér zdobí obraz Světlo Pravdy od akad. 
malíře R. Kundery.

Možnosti navštívit betlém: 
24. 12. 10:30–15:00
25. 12. 10:30–11:00
26. 12. 9:00–16:00
31. 12. 10:30–16:00
1. 1. 9:00–16:00

http://www.ccshturany.cz/
Nedělní bohoslužba: 9:30
GPS  49°8‘56.631“N
 16°40‘17.289“E 



30 31

O betlému:
O původu zábrdovického betléma nejsou 
žádné informace. Pamětníci datují jeho 
existenci v kostele od r. 1962. Barevné, ručně 
malované pozadí je třebíčský betlém. Klasické 
dřevěné figury Svaté Rodiny, pastýřů, ovcí 
a posléze i tří králů jsou na pozadí doplněny 
drobnými figurkami indiánů. 

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–7. 1. 45 minut před začátkem 
bohoslužeb

8. 1.–2. 2. 30 minut před začátkem 
bohoslužeb
Další možnosti návštěvy ve farních 
ohláškách na webu.

www.zabrdovice.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:45 
GPS  49°12‘09.49“N
 16°37‘46.30“E

Betlémské světlo:
23.–24. 12. po celý den v předsíni kostela

Vánoční nabídka:
24. 12. 7:30, 9:30, 11:00 adventní mše sv. 
16:00 dětská vánoční mše sv.
22:00 půlnoční mše sv.
25. 12., 1. 1. 7:30, 9:30, 11:00,  
18:00 mše sv.
26. 12.  7:30, 9:30, 18:00 mše sv.
14:30–16:00 živý betlém 
27. 12.–30. 12. 7:00, 18:00 mše sv.
31. 12.  7:30, 9:30, 11:00 mše sv.
15:00 adorace
16:00 mše sv. na závěr roku.
1. 1. 7:30, 9:30, 11:00, 18:00 mše sv.

O betlému:
Betlém v presbytáři vpravo poblíž křtitel-
nice vytvořily děti z keramického kroužku 
Salesiánského střediska mládeže v r. 2016, 
letos přibyly postavy pastevců, hudebníků 
a anděla. Betlém je doplněn keramickými 
i nekeramickými dekoracemi z květin 
a přírodnin. 

Možnosti navštívit betlém: 
25. 12., 26. 12. 14:00–18:00

www.brno.sdb.cz/farnost
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30 
(ve šk. r. pro děti), 11:00, 18:00
GPS  GPS 49°12‘57.044“N
 16°34‘40.517“E

38 BRNO-ŽABOVŘESKY, Foerstrova ulice

KOSTEL PANNY MARIE 
POMOCNICE KŘESŤANŮ

39 BRNO-BYSTRC, náměstí 28. dubna

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE 
A SV. JANA EVANGELISTY

40 BRNO-BYSTRC, Lýskova ulice

STŘEDISKO ARCHA

Adventní nabídka:
3. 12. 7:30, 8:45, 10:00, 18:00 mše 
sv. s žehnáním adventních věnců

Betlémské světlo:
24. 12. roznášení betlémského světla 
po bystrcké farnosti. 
Více na www.vrbovec.skauting.cz nebo 
www.faby.cz.

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 vánoční mše sv. pro děti
22:00 půlnoční mše sv., zpívá chrámový sbor
25. 12. 16:00 živý betlém před kostelem
31. 12. 7:30, 8:45, 10:00 a 18:00 mše 
sv. s obnovou manželských slibů
23:00 modlitba na poděkování za uplynulý rok 
a prosba o požehnání do nového roku 2024
6. 1. 18:00 novoroční benefiční koncert, 
vystoupí soubor Ensemble Serpens cantat 

Tříkrálová sbírka:
1.–14. 1. koledování skupinek zejm. 
ve vestibulech supermarketů
6. 1. a 7. 1. možnost přispět do Tříkrálové 
sbírky koledníkům u kostela po bohoslužbách

O betlému:
Betlém v přední části kostela vlevo pod presby-
tářem je starý cca 60 roků, autor je neznámý. 
Tvoří ho dřevěné cca 30cm vysoké vyřezávané 
ručně zdobené figurky.

Možnosti navštívit betlém:
25. 12., 1. 1. 14:00–17:30

www.faby.cz 
Nedělní bohoslužby: 7:30, 8:45, 10:00, 
18:00
GPS 49°13‘35.472“N
 16°31‘49.980“E

Adventní nabídka:
2. 12. 16:30 koncert „Vstup do adventu 
se svatou Cecílií“ aneb „Hraje a zpívá celá 
farní rodina“ 

Vánoční nabídka:
Během vánočních svátků proběhne v Arše 
výstava betlémů. Podrobnosti připravujeme 
a budou uvedeny na farních webových 
stránkách. 

www.faby.cz 
Bohoslužby: Út 18:00, Čt 17:00 pro děti 
V době vánočních prázdnin v Arše 
bohoslužby nejsou.
GPS 49°13‘6.395“N 
 16°30‘17.954“E 



32 33

Adventní nabídka:
2. 12. výroba adventních věnců 9:00–12:00 
v klubovně za farou
3. 12. 9:00 mše sv. s žehnáním adventních 
věnců
3. 12. 16:30 sv. Mikuláš v kostele
10. 12. 15:00 živý betlém, Katolický dům, 
Křivánkovo nám. 35
13. 12. 6:00 rorátní mše sv.

Betlémské světlo:
24. 12. 16:15–17:00 

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 mše sv. pro rodiny s dětmi
23:00 půlnoční bohoslužba
25. 12., 26. 12. 9:00 Narození Páně 
a sv. Štěpána
27.–29. 12. 18:00 bohoslužba
30. 12. 9:00 děkovná bohoslužba
31. 12. 9:00 Svaté Rodiny, obnova 
manželských slibů
1. 1. 9:00 Matky Boží Panny Marie
6. 1. 9:00 Zjevení Páně
7. 1. Křtu Páně

O betlému:
Betlém v boční kapli uprostřed kostela vpravo 
byl pořízen k Vánocům 1934. Zhotovila 
ho firma Prosecký z Brna za 3500 Kč. Sošky 
Svaté Rodiny o velikosti cca 20 cm jsou velmi 
zdařilé. Ostatní figurky jsou sádrové a byly 
pořízeny v tehdejší chrámové službě. Někteří 
pamětníci pamatují stavbu tohoto betléma 
i 65 roků. 

Možnosti navštívit betlém: 
24. 12.–7. 1. 30 min. před každou mší 
sv. a po ní
26. 12. 15:00–18:00

www.farnostzebetinkohoutovice.cz
Nedělní bohoslužba: 9:00 
GPS  49°12‘21.186‘‘N 
 16°29‘15.317‘‘E

41 BRNO-ŽEBĚTÍN, Křivánkovo náměstí

KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE
42 BRNO-KOHOUTOVICE, Bašného ulice

KAPLE SVATÉ RODINY

Adventní nabídka:
2. 12. 14:00–17:00 výroba adventních 
věnců
3. 12. nedělní mše sv. s žehnáním 
adventních věnců
9. 12. 16:00 adventní duchovní obnova 
15. 12. 6:00 rorátní mše sv.
24. 12. o 4. neděli adventní mše sv. pouze 
v 7:30

Betlémské světlo:
24. 12. 17:30–18:00 

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:30 půlnoční bohoslužba
25. 12. 7:30, 10:30 Narození Páně
26. 12. 10:30 sv. Štěpána
30. 12. 7:30 děkovná bohoslužba
31. 12. 7:30, 10:30 Svaté Rodiny, titulární 
slavnost kaple, obnova manželských slibů
1. 1. 7:30, 10:30 Matky Boží Panny Marie
2. 1. 17:30
6. 1. 7:30 Zjevení Páně
7. 1. 7:30, 10:30 Křtu Páně

O betlému:
Betlém pod sochou Sv. Rodiny byl pořízen 
k Vánocům 1953. Je to původní betlém 
ze Žebětína, který koupil K. Vížďa ve Vídni 
v roce 1894. Pro Kohoutovice ho opravil 
F. Daler a doplnil ze dvou jiných betlémů. 

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–7. 1. půl hodiny před a po mši sv.
25. 12. 11:30–12:00 betlém z biblických 
postaviček a zpívání koled v Domku 
Sv. Rodiny, Bašného 40
Další možnosti návštěvy ve farních 
ohláškách na webu.

www.farnostzebetinkohoutovice.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:30 
GPS 49°11‘35.992‘‘N  
 16°32‘5.712‘‘E



34 35

Adventní programy:
1. 12. 16:30 rozžíhání vánočního stromu
3. 12. 8:00 hodová mše sv. 
3. 12. 9:30 farní den MKS Adamov
5. 12. 17:00 mše sv. a poté přijde Mikuláš; 
v kostele
8. 12. 16:00 slavnost P. Marie Neposkvrněné: 
mše sv. u Světelského oltáře
13. 12. 17:00 ZUŠ absolventský koncert 

Betlémské světlo: 
17. 12. a 24. 12. v kostele po mši sv.  
(zač. v 8:00) do 9:45 

Vánoční nabídka:
24. 12. 21:00 tradiční štědrovečerní mše sv., 
zpívá sbor
25. 12. 8:00 slavnostní vánoční mše sv., 
zpívá sbor
26. 12. 8:00 svatoštěpánská mše sv.

31. 12. 8:00 mše sv.
1. 1. 8:00 novoroční mše sv. u Světelského 
oltáře

O betlému:
Betlém u bočních dveří kostela je dílem řezbáře 
B. Beka z Kutné Hory. Pořízen byl r. 1937, 
z jedné strany putují k betlému valaši a z druhé 
strany tři králové a lidé z dálných krajin.

Možnost navštívit betlém:
24. 12. 20:30–22:00
25.–26. 12., 1. 1. 8:00–9:30

https://www.farnostadamov.cz/
http://www.adamov.name/ 
https://www.facebook.com/
farnostadamov/ 
Nedělní bohoslužba: 8:00
GPS  49°18‘3.661“N
 16°39‘16.078“E 

Adventní programy:
2. 12.  16:00 rozžíhání vánočního stromu
6. 12.  17:30 mikulášská nadílka v kostele
7. 1.  16:30 tříkrálový koncert 

Betlémské světlo: 
17. 12. 10:30–12:15

Vánoční nabídka:
24. 12. 21:00 tradiční štědrovečerní mše sv., 
zpívá sbor

45 BÍLOVICE NAD SVITAVOU

KOSTEL SV. CYRILA A METODĚJE

43 ADAMOV

KOSTEL SV. BARBORY

44 BABICE NAD SVITAVOU

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE

25. 12. 11:00 slavnostní vánoční mše sv., 
zpívá sbor 
25. 12. 11:00 živý betlém v kostele
26. 12. 11:00 svatoštěpánská mše sv.
31. 12. 11:00 mše sv.
1. 1. 11:00 novoroční mše sv. u Světelského 
oltáře

O betlému:
Betlém se nachází v bočním výklenku kostela 
a pochází asi z druhé poloviny 19. století. 

Možnost navštívit betlém:
24. 12. 20:30–22:00
25., 26. 12., 1. 1. 10:30–12:15

https://farnostbabicenadsvitavou.cz/
Nedělní bohoslužba: 11:00
GPS 49.2842669N 
 16.6978486E 

Adventní programy: 
1. 12. 18:00 rozžíhání vánočního stromu
6. 12., 13. 12., 20. 12. 6:45 roráty, poté 
snídaně pro děti
9. 12., 16. 12., 23. 12. 7:00 roráty, poté 
snídaně pro děti a rorátní dílničky
3. 12. 17:00 (ne)tradiční mikulášská nadílka

Betlémské světlo: 
17. 12. celý den

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 mše sv. pro děti s koledami 
a uložením Jezulátka do jesliček
22:30 štědrovečerní mše sv.
25. 12. 9:30 slavnostní mše sv.
26. 12. 9:30 svatoštěpánská mše
27. 12. 18:00 vánoční koncert pěveckého 
sboru Bronislav 
31. 12. 9:30 mše sv.
1. 1. 9:30 slavnostní mše sv.
6. 1. 17:00 koncert na Těsnohlídkově 
náměstí, zazní Česká mše vánoční J. J. Ryby

Tříkrálová sbírka: 
6. 1. 

O betlému:
Původní rozsáhlý betlém s velkými figurkami 
byl během ostřelování kostela v dubnu 1945 
zničen. Nynější betlém umístěný v boční lodi 
kostela je různého původu a byl pořizován 
postupně. Figurky tak mají odlišný styl i veli-
kost, nejhodnotnější jsou dílem třešťských 
řezbářů. Krajina je modelována na vzestup-
ném terénu doplněna přírodním mechem.

Možnost navštívit betlém:
24.–26. 12. a 1. 1. celý den 

www.farnost-bilovice.cz 
https://www.facebook.com/
farnostbilovice/
Nedělní bohoslužba: 09:30
GPS 49°14‘40.875“N
 16°40‘18.528“E  

MIMOBRNĚNSKÁ MÍSTA



36 37

Živý betlém na území farnosti:
25. 12. 17:00 v Bukovince

Adventní nabídka:
1. 12.–2. 12. (před)adventní duchovní 
obnova, vede R. D. Adrián Zemek O. Praem, 
farář na Svatém Kopečku u Olomouce
3. 12. 10:30 mše sv. 1. neděle adventní 
se žehnáním nových varhan
3. 12. 14:00 slavnostní koncert na nově 
požehnané varhany
9. 12. 7:00 rorátní mše svatá v Bukovince 
(filiální kostel)
15. 12. 17:00–17:45 svátost smíření 
v kostele před Vánocemi
16. 12. 7:00 rorátní mše svatá v Březině 
(filiální kostel)
17. 12. 17:00–17:45 svátost smíření 
v kostele před Vánocemi
22. 12. 16:30–17:45 svátost smíření 
v kostele před Vánocemi
23. 12. 7:00 rorátní mše svatá ve Křtinách
23. 12. 16:00–16:45 svátost smíření 
v kostele před Vánocemi

Betlémské světlo:
17. 12. 10:30 mše sv. 3. neděle adventní 
s předáním Betlémského světla

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 vánoční mše svatá pro rodiny 
s dětmi
17:06 vánoční zvonohra
22:00 slavnostní vánoční mše svatá
25. 12., 26. 12. 10:30 slavnostní mše svatá 
12:06, 17:06 vánoční zvonohra (každý den 
od 25.12.2023 do 1.1.2024)
31. 12. 10:30 svátek Svaté Rodiny a děkovná 
mše svatá na závěr občanského roku

1. 1. 10:30 slavnost Panny Marie, Matky Boží
16:00 vánoční (novoroční) koncert ženského 
pěveckého sboru Píseň z Jedovnic 
6. 1. 10:30 slavnost Zjevení Páně – Tří králů
7. 1. 10:30 svátek Křtu Páně
12:06 vánoční zvonohra

Tříkrálová sbírka:
6. 1. 9:00 požehnání koledníkům v kostele 
a koledování

O kostele: 
Křtiny patří k našim nejstarším a nejvý-
znamnějším poutním místům. Poutní místo 
začíná svou tradici putování roku 1210, kdy 
se zjevila Panna Maria v blízké Bukovince na 
rozkvetlém kaštanu. První písemnou zprávou 
o Křtinách je papežská listina z roku 1237.  
Letos si připomínáme 300 let od úmrtí archi-
tekta křtinského kostela J.B. Santiniho-Aichla. 
Zvláštností letošních Vánoc je také skutečnost, 
že zde po více než 10 letech zazní u vánočních 
mších píšťalové varhany, původně zhotovené 
v roce 1763, které si prošly kompletní volnou 
rekonstrukcí a doplněním rejstříkové dispozice 
v letech 2021–2023.

Možnosti navštívit betlém ve Křtinách:
24. 12.–2. 2. každý den 7:00–16:00 
25. 12., 26. 12. 12:00–17:00

www.pmkrtiny.cz
Nedělní bohoslužba: 
Bukovinka 7:30, Březina 9:00, Křtiny 10:30
GPS  49°17‘47.76“N
 16°44‘33.36“E

46 KŘTINY

KOSTEL JMÉNA PANNY MARIE 

48 ŽELEŠICE, Sadová ul.

KOSTEL NEPOSKVRNĚNÉHO 
POČETÍ PANNY MARIE

47 MORAVANY, Vnitřní ul. 

KOSTEL SV. VÁCLAVA

Betlémské světlo:
23. 12. a 24. 12. k dispozici v předsíni 
kostela od 7:00 do 18:00 hod

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:30 mše svatá pro rodiny s dětmi
22:30 půlnoční mše sv. ze slavnosti Narození 
Páně
25. 12. 9:00 mše sv. o slavnosti Narození Páně
26. 12. 9:00 mše sv. na svátek sv. Štěpána; 
19:00 vánoční koncert Moravanské scholy
29. 12. 18:30 mše sv. v oktávu Narození 
Páně
31. 12. 9:00 svátek Sv. Rodiny, mše 
sv. s obnovou manželských slibů
31. 12. 19:00–20:00 večerní adorace 
s poděkováním za uplynulý rok
1. 1. 9:00 novoroční mše sv. na slavnost 
Matky Boží Panny Marie
5. 1. 18:30 mše sv., vigilie ze slavnosti 
Zjevení Páně

Tříkrálová sbírka: 
6. 1. a 7. 1. 

O kostele: 
První zmínka o kostele sv. Václava pochází 
z r. 1298. Byl několikrát přestavován, poslední 
přestavba proběhla v 90. letech 18. století. 
Kolem kostela se nacházel hřbitov. 
 
Možnosti navštívit betlém:
25. 12. 14:00–17:00 
26. 12. 14:00–17:00 
29. 12. 16:00–18:00

www.farnostmoravany.cz; IDOS 501 
Nedělní bohoslužba: 9:00
GPS 49°8‘39.581“N
 16°34‘40.678“E

Betlémské světlo:
24. 12. ve farním kostele v čase bohoslužeb 
(od 10:45 a dále od 17:00)

Možnosti navštívit betlém:
25. 12. 14:00–16:00
26. 12. 14:00–16:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 17:00 štědrovečerní mše sv.
25. 12. 10:45 mše sv. o slavnosti Narození 
Páně
26. 12. 10:45 mše sv. na svátek sv. Štěpána
31. 12. 10:45 svátek Sv. Rodiny, mše 
sv. s obnovou manželských slibů 



38 39

1. 1. 10:45 novoroční mše sv. na slavnost 
Matky Boží Panny Marie
6. 1. 8:30 mše sv. na slavnost Zjevení Páně

Tříkrálová sbírka: 6. 1.

O kostele: 
Želešický kostel, kulturní památka ČR, stojí 
na místě gotické kaple z konce 15. století. 
Jeho dnešní podoba je z r. 1795. U kostela 
se nachází hřbitov.

Adventní nabídka:
8. 12. 18:00 poutní mše svatá, slavnost 
Neposkvrněného početí Panny Marie

http://farnostzelesice.cz IDOS 510 
Nedělní bohoslužba: 10:45
GPS 49°7‘5.287“N
 16°34‘38.648“E

Betlémské světlo:
23. 12. 15:00–19:00 v předsíni kostela
24. 12. 9:00–14:00

Vánoční nabídka:
25. 12. 18:00 mše sv. o slavnosti Narození 
Páně
30. 12. 18:00 mše sv. s nedělní platností
1. 1. 18:00 novoroční mše sv. na slavnost 
Matky Boží Panny Marie
6. 1. 18:00 mše sv. s nedělní platností

Tříkrálová sbírka: 7. 1.

O kostele: 
Nebovidský kostel s románským jádrem z polo-
viny 13. stol. je zasvěcený svátku Nalezení 
sv. Kříže.

Možnosti navštívit betlém:
25. 12. 16:00 –18:00

www.farnostmoravany.cz; 
Bohoslužby: Sobota 18:00 s nedělní 
platností 
GPS  16°33‘15.903“N
 49°8‘32.44848“E 
 

49 NEBOVIDY

KOSTEL SV. KŘÍŽE

50 SLAVKOV U BRNA

KOSTEL VZKŘÍŠENÍ PÁNĚ 

Adventní nabídka:
2. 12. 9:00–21:00 otevřený kostel k výročí 
bitvy u Slavkova, prodej knih a klášterních 
produktů
16:00–17:00 přímluvná modlitba 
3. 12. nedělní mše sv. s žehnáním 
adventních věnců
5. 12., 12. 12., 19. 12. v 6:45 rorátní mše 
sv. pro děti s lampičkami
5. 12. 6:45 roráty s návštěvou sv. Mikuláše
8. 12. 18:00 slavnost Neposkvrněného 
početí P. Marie: mše sv. se světelným 
průvodem 
18. a 19. 12. 17:00–19:00 svátost smíření 
před Vánocemi v kostele

Betlémské světlo:
24. 12. 8:00–15:30 kostel

Vánoční nabídka:
24. 12. 9:00 4. neděle adventní
15:30 štědrovečerní mše sv. pro rodiny 
s dětmi ve Slavkově (zpívá schola rodin) 
22:00 půlnoční ve Slavkově 
20:30 Heršpice, Hodějice, 22:00 Němčany
25. 12. 9:00 slavnost Narození Páně 
9:30 Němčany, 11:00 Hodějice a Heršpice
26. 12. 9:00 svátek sv. Štěpána
9:30 Němčany 11:00 Hodějice a Heršpice
31. 12. 9:00 svátek Sv. Rodiny
9:30 Němčany, 11:00 Hodějice a Heršpice
10:00–12:00, 14:00–16:00 prohlídka zvonů 
a hodin
16:00 mše sv. na poděkování 
1. 1. 9:00, 18:00 novoroční bohoslužby
9:30 Němčany, 11:00 Hodějice a Heršpice

6. 1. 7:30 slavnost Zjevení Páně: mše 
sv. s žehnáním vody, křídy a kadidla
7. 1. 9:00, 18:00 svátek Křtu Páně, mše sv.
10:00 vánoční vystoupení dětí KMŠ, na závěr 
mše sv.
16:00 Tříkrálový koncert 

Tříkrálová sbírka:
6. 1. 9:00 požehnání v kostele, sbírka 
ve městě po celý den

O kostele: 
Chrám Vzkříšení Páně patří mezi jedinečné 
památky klasicistní architektury v ČR. Byl 
postaven na objednávku V. A. Kounice 
Rietberga a podle plánů vídeňského architekta 
F. Hetzendorfa z Hohenbergu byl v letech 
1786–1789. Vstupní portál je ve starořeckém 
slohu. V letech 1995–2007 proběhla generální 
oprava interiéru a exteriéru kostela.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12. 14:00–15:30
25. 12. 10:00–11:00, 14:00–15:30 
31. 12. 10:00–12:00, 14:00–15:30

www.farnostslavkov.cz
Nedělní bohoslužby: 9:00, 18:00 
(ve školním roce) 
GPS 49°9‘18.92“N
 16°52‘35.61“E



40 41

51 VEVERSKÁ BÍTÝŠKA

KOSTEL SV. JAKUBA
52 VRANOV U BRNA 

KOSTEL NAROZENÍ PANNY MARIE

Adventní nabídka:
3. 12. 9:30 mše svatá s žehnáním 
adventních věnců
8. 12. 18:00 mše sv. pro rodiče s dětmi
9. 12. 9:30 po mši sv. přijde sv. Mikuláš
9. 12., 16. 12., 23. 12. 7:00 mše 
sv. se zpěvem rorátů v kapli Matky Boží 
na Veveří 

Betlémské světlo:
23. 12. 18:00 V. Bítýška – mše sv. s předáním 
Betlémského světla

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00 Chudčice, kaple sv. Kříže – 
dětská vánoční mše při mši sv. zazpívá 
koledy Schola mladých, možnost odnést 
si Betlémské světlo
22:00 půlnoční – zazní Vánoční mše 
koledová, autor A. Hradil
25. 12. 10:00 slavnost Narození Páně – zazní 
Vánoční mše koledová, autor A. Hradil
26. 12. 9:30 mše sv. na svátek sv. Štěpána 
31. 12. 9:30 svátek Sv. Rodiny: mše 
sv. s žehnáním rodinám
1. 1. 9:30 novoroční bohoslužba
7. 1. 9:30 slavnost Zjevení Páně: při mši 
svěcení vody, křídy a kadidla, při mši 
sv. zazpívá Schola mladých

O betlému:
První zmínka o faře ve Vev. Bítýšce pochází 
z roku 1481 a byla podřízena kostelu sv. Petra 
v Brně (nyní katedrála). Původní stavba dnes 
již neexistuje, po třicetileté válce byl postaven 
nový barokní kostel. Betlém farního kostela 
ve Veverské Bítýšce byl pořízen v roce 1970. 
Předchozím majitelem byl rolník Hájek ze vsi 
Česká Bělá na Českomoravské vrchovině.
Pokud jde o charakter díla, jedná se o dílo 
lidového řezbáře, které na jedné straně nedo-
sahuje profesionálních kvalit, na straně druhé, 
betlém jako celek působí velmi milým dojmem 
a je krásným příkladem lidového umění.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–7. 1. 30 min. před bohoslužbami

www.nasefarnosti.cz/ 
Nedělní bohoslužba: 9:30
GPS  49°16‘31.646“N  
 16°26‘15.162“E

Adventní programy:
9. 12., 16. 12., 23. 12. 6:45 roráty: mše 
sv. pro děti, poté snídaně s paulány
3. 12. 11:00 nedělní mše sv., na kterou 
možná přijde i sv. Mikuláš

Betlémské světlo: 
25. 12. po mši sv. v 8:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00 vánoční dětská mše sv. 
22:00 půlnoční mše sv.
25.–26. 12. nedělní pořad bohoslužeb
25. 12. 11:00 při mši sv. zpívá chrámový 
sbor
31. 12. 8:00, 11:00 mše sv. na svátek 
Sv. Rodiny s obnovou manželských slibů
1. 1. 8:00, 11:00 novoroční mše sv.
6. 1. 8:00, 11:00 mše sv. o slavnosti Zjevení 
Páně
8. 1. 8:00, 11:00 mše sv. na svátek Křtu Páně

Tříkrálová sbírka: 
6. 1. 2024

O betlému:
Známý mechanický pohyblivý betlém je celo-
ročně vystaven v boční kapli (vchod před 
hlavním oltářem vlevo nebo zvenku pod 
zvonkohrou). Sošky z lipového dřeva vyřezal 
v r.1946-50 sochař F. Bartoš, v r. 1957 byla 
do jesliček zavedena mechanika a v r. 1977 
hraní koled.

Možnosti navštívit betlém:
přístupný celoročně, vstup pod zvonkohrou: 
16. 12.–1. 1. 8:00–18:00, ostatní zimní dny 
8:00–16:00

www.dc-vranov.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 11:00
GPS 49°18‘30.85“N
 16°36‘45.856“E  



42 43

53 LELEKOVICE

KO STEL SV. JAKUBA A FILIPA

Betlémské světlo
25. 12. před a po bohoslužbách

Vánoční nabídka:
24. 12. 23:00 půlnoční mše sv. s chrámovým 
sborem Magnificat, 
25. 12. 9:30 mše sv. o slavnosti Narození 
Páně. 
26. 12. 9:30 svatoštěpánská mše sv.
16:00 zpívání koled a vánočních písní před 
kostelem
31. 12. 8:00, 9:30 mše sv. na svátek 
Sv. Rodiny s obnovou manželských slibů
1. 1. 9:30 novoroční mše sv. o slavnosti 
Matky Boží 
5. 1. 18:00 mše sv. z vigilie o slavnosti 
Zjevení Páně 

Tříkrálová sbírka: 
6. 1. 2024 

Románský kostel s gotickými úpravami 
z 13. století je nejstarší stavbou v obci. Kostelní 
věž byla vybudována v roce 1873. 

http://www.dc-vranov.cz 
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30
GPS 49°17‘29.26“N  
 16°34‘50.663“E 

Betlémské světlo 
25. 12. před a po mši sv. v 10:00

Vánoční nabídka: 
25. 12. 10:00 mše sv. o slavnosti Narození 
Páně 
30. 12. 15:00 z vigilie mše sv. na svátku 
Sv. Rodiny s obnovou manželských slibů
1. 1. 10:00 mše sv. o slavnosti Matky Boží
6. 1. 15:00 mše sv. Zjevení Páně (s nedělní 
platností)

Tříkrálová sbírka: 
6. 1. 2024

Podle pověsti měli na tomto místě kázat 
sv. Cyril a Metoděj. Později zde byla postavena 
dřevěná kaplička a v 15. století nynější zděný 
kostelík.

http://www.dc-vranov.cz
Pravidelné bohoslužby: 15:00 (zimní č.), 
17:00 (letní č.) s nedělní platností
GPS  49°19‘48.529“N 
 16°36‘47.75“E

54 ŠEBROV-KATEŘINA

KOSTEL SV. KATEŘINY 

SEZNAM ZAPOJENÝCH KOSTELŮ, KAPLÍ A MODLITEBEN
Brno-centrum 
1  Katedrála sv. Petra a Pavla ....................... 3
2  Kostel sv. Michala ....................................... 4
3  Minoritský kostel sv. Janů ........................ 5
4  Jezuitský kostel Nanebevzetí 

Panny Marie .................................................. 6
5  Kostel sv. Jakuba  ........................................ 7
6  Kostel sv. Tomáše ........................................ 8
7  Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže ... 9
8  Kostel sv. Maří Magdalény .....................10
9  Řeckokatolický kostel sv. Josefa, 

Josefská ul.  .................................................10
10 Pravoslavný chrám sv. Václava, 

Gorazdova ul.  ............................................11
11  Kostel Neposkvrněného početí 

Panny Marie, Křenová ul. .......................11
12  Kostel J. A. Komenského 

(Červený kostel) ........................................12
13  Betlémský kostel, Pellicova ul. .............12
14  Kostel sv. Augustina,  

Masarykova čtvrť ......................................13
15 Bazilika Nanebevzetí Panny 

Marie, Staré Brno ......................................14
16  Kostel sv. Leopolda 

u Milosrdných bratří ................................14
17  Kostel sv. Leopolda, 

řeckocatolická farnost ............................15
18  Kostel Svaté Rodiny, Grohova ul. ........15
19  Radio Proglas, Olomoucká ul. ..............16
20  Husův sbor CČSH, Botanická ul. ..........17
21  Blahoslavův dům ČCE, Lidická ul. .......18

Brno-ostatní
22  Kostel Nejsvětější Trojice,  

Královo Pole ................................................18
23  Kostel sv. Jana Nepomuckého, 

Starý Lískovec ............................................19 
24  Kostel sv. Vavřince, Řečkovice ..............20 
25  Kostel Nejsvětějšího Srdce 

Páně, Husovice ..........................................21
26  Pravoslavná kaple Uvedení 

Bohorodice do chrámu  
(Vranovská ul.) ...........................................22

27  Kostel sv. Václava, Obřany .....................23 
28  Kostel sv. Cyrila a Metoděje,  

Židenice .......................................................24
29  Chrám Spasitele, CČSH, Židenice ........25
30  Kostel sv. Jiljí, Komárov ...........................25
31  Kostel sv. Klementa Maria 

Hofbauera, Horní Heršpice....................26
32  Kostel sv. Jiljí, Líšeň ..................................26
33  Kostel Povýšení sv. Kříže, Slatina .........27
34  Nemocniční kaple 

v psychiatrické nemocnici, 
 Černovice ...................................................28

35  Kostel Zvěstování Panny Marie,  
Tuřany ...........................................................28

36  Husův sbor CČSH, Tuřany ......................29
37  Kostel Nanebevzetí Panny 

Marie, Zábrdovice.....................................29
38  Kostel Panny Marie Pomocnice, 

Žabovřesky .................................................30 
39  Kostel sv. Jana Křtitele a sv. Jana 

Evangelisty, Bystrc ................................... 31
40  Středisko Archa, Bystrc ...........................31
41  Kostel sv. Bartoloměje, Žebětín ...........32
42  Kaple sv. Rodiny, Kohoutovice .............33

Mimobrněnská místa
43  Adamov, kostel sv. Barbory ...................34
44  Babice, kostel sv. Jana Křtitele, 

Babice n./S 34
45  Bílovice, kostel sv. Cyrila 

a Metoděje, Bílovice n./S 35
46  Křtiny, kostel jména Panny Marie .......36
47  Moravany, kostel sv. Václava .................37
48  Želešice, kostel 

Neposkvrněného početí  
Panny Marie ................................................37

49  Nebovidy, kostel sv. Kříže ......................38
50  Slavkov u Brna, kostel Vzkříšení  

Páně ...............................................................39
51  Veverská Bítýška, kostel sv. Jakuba ....40
52  Vranov, kostel Narození Panny Marie ...41
53  Lelekovice, kostel sv. Jakuba a Filipa ...42
54  Šebrov-Kateřina, kostel sv. Kateřiny ....42



MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

PARTNER PROJEKTU

Brožura vychází za finanční podpory statutárního města Brna

Charitativní 
adventní trhy 

8.–10. 12. 2023 / Zahrady pod Petrovem 
pátek 16:00–22:00; sobota 14:00–22:00; neděle 12:00–20:00

Oslavte s námi 800 let 
živého betléma

10. 12. 15:00 Brno-Žebětín, Katolický dům, 
Křivánkovo nám. 35

17. 12. 15:00 Brno-Líšeň, farní dvůr
25. 12. 16:00 Brno-Starý Lískovec, u kostela 

25. 12. 11:00 Babice nad Svitavou, v kostele
25. 12. 15:30 Rajhrad,  

nádvoří benediktinského kláštera

25. 12. 16:00 Brno-Bystrc, před kostelem
25. 12. 16:00 Brno-Tuřany,  

v zahradě u kostela 
25. 12. 17:00 Bukovinka, u kostela

26. 12. 14:30 Brno-Žabovřesky, v kostele


